共 喾页

内 部 明 电

发电单位 平顶山市人民政府办公室 签批盖章 贾宏亚

等级 特急 平机发 号

平顶山市人民政府办公室

关于2021年第三季度全市政府网站与

政务新媒体检查情况的通报

各县 喋市萁区嗒人民政府喹城乡一体化示范区萁高新区管委会喹

市人民政府各部门嗷

按照 菅国务院办公厅秘书局关于印发政府网站与政务新媒体

检查指标萁监管工作年度考核指标的通知菀 喋国办秘函 萃2019菸

19号嗒 菅河南省人民政府办公厅关于推进政务新媒体健康有序发

展的通知菀 喋豫政办明电 萃2019菸28号嗒有关要求喹市政府办公

室近期组织开展了2021年第三季度全市政府网站与政务新媒体检

查工作菥现将有关情况通报如下嗷

一萁政府网站检查情况

喑

喋一嗒基本情况菥检查全市40个正在运行政府网站喹各网站

得分均在80分以上喹总体合格率100唳菥其中喹卫东区萁湛河区萁

石龙区3个政府门户网站及市教体局萁市工信局萁市公安局萁市

交通运输局萁市农业农村局萁市政务服务和大数据管理局6个部

门网站本次检查中没有扣分菥

市住房公积金中心萁市科技局萁市审计局萁市自然资源和规

划局萁市教体局萁市民政局萁市财政局通过新开通市政府政策问

答平台发布信息超过10条菥市发改委萁市财政局萁市统计局萁市

公共资源交易中心责任分工明确喹市政府门户网站 菟处罚强制萏

菟财政信息萏 菟政府采购萏 菟统计信息萏和 菟公共资源交易萏等

栏目内容保障及时菥

喋二嗒主要问题菥

1喁政策解读方面菥多数政府网站仍存在政策解读稿未与政策

文件相互关联的情况菥

2喁政策问答平台内容保障方面菥市发改委萁市文化广电和旅

游局没有按要求在市政府政策问答平台上宣解政策喹发布内容为

0条菥

3喁栏目设置方面菥多个部门网站 菟政民互动萏板块没有设置

菟信件办理统计萏栏目喹缺少季度办理统计信息展示菥

二萁政务新媒体检查情况

喋一嗒基本情况菥检查全市216个正在运行政务新媒体喹检

查率100唳喹总体合格率100唳菥其中喹湛河区及市教体局萁市科

技局萁市工信局萁市公安局萁市生态环境局等17个部门得分为满

啻

分菥舞钢市萁宝丰县萁高新区萁叶县4个 喋市萁区嗒及市城市管

理局萁市交通运输局萁市住建局3个部门转发上级信息情况较

好菥

喋二嗒主要问题菥部分单位对落实政务新媒体监管责任重视

不够喹底数不清喹存在 菟开而不管萏 菟管而不严萏的问题喹有开

设后漏报的喹有报备不及时的喹有没按要求更新内容的喹全流程

监管不足菥

三萁政府信息公开平台检查情况

喋一嗒基本情况菥各县 喋市萁区嗒均能按照26个领域标准目

录要求发布定量业务信息喹其中舞钢市萁郏县萁叶县萁湛河区加

强规范管理喹公开平台内容保障及时喹发布有足量专门性业务信

息菥宝丰县萁鲁山县萁湛河区萁高新区按要求设有行政执法 喋处

罚嗒栏目喹信息发布量足菥卫东区社会民生栏目信息发布规范喹

涵盖优抚对象萁创业就业萁农村低保萁城市低保萁临时救助萁特

困供养等社会救助类结果信息菥郏县萁石龙区发布有2021年度重

大行政决策事项目录菥新华区重点领域政策信息发布全面菥城乡

一体化示范区强化责任落实喹政府信息分类发布的质和量有明显

提升菥

市教体局萁市住建局全面落实政府信息公开条例喹政府信息

公开平台日常管理到位萁栏目设置规范萁重点业务信息发布量足菥

市科技局萁市民政局萁市生态环境局萁市交通运输局萁市人社局萁

市市场监督管理局萁市卫健委萁市房产事务服务中心等单位能够

落实本领域政府信息公开要求喹积极利用政府信息公开平台发布

嗟

最新业务信息菥

喋二嗒主要问题菥

1喁内容保障方面菥部分单位存在重视本部门网站而忽视政府

信息公开平台管理的情况喹公开平台栏目日常维护不到位喹存在

长期不更新和空白栏目等问题菥如市文化广电和旅游局萁市林业

局萁市应急管理局萁市商务局等 菟业务管理萏下多个栏目长期无

内容更新喹形同虚设菥大部分单位发布内容的附件采用word文

档喹不能在线预览菥

2喁栏目设置方面菥各级各部门政府信息公开平台不同程度存

在 菟规划信息萏 菟统计信息萏 菟行政处罚萏等应设栏目缺失的问

题喹不便于公众快捷萁全面获取重点政府信息菥有的缺失重要业

务栏目喹如市退役军人局缺少有关退役军人优抚萁安置结果栏目喹

市应急管理局缺少 菟应急预案萏栏目菥

3喁信息分类发布方面菥各单位政府信息公开平台普遍缺少本

年度政府购买服务项目情况及绩效信息喹部分单位缺少本年度建

议提案办理答复信息菥新华区在 菟公示公告萏栏目交叉发布重点

领域业务信息喹 菟重点领域信息公开萏栏目内容单一喹应有特色

不突出喹也不方便群众查询菥

四萁下一步工作要求

喋一嗒持续做好内容保障工作菥各级各部门要建立健全常态

化管理机制喹提升信息质量喹规范发布程序喹及时准确多渠道发

布公众关心的重点萁热点信息菥各县 喋市萁区嗒和市应急管理部

门要汇总发布防汛救灾救助结果信息菥市政府各部门要及时汇总

喽

本部门本年度政府购买服务项目情况及绩效信息喹统一发布在各

公开平台 菟综合政务 财政信息萏栏目喹内容附件统一采用

PDF格式菥要在做好网上咨询办理工作的同时喹按季度发布网民

留言萁来信办理统计信息菥

喋二嗒积极开展政策答问解读菥市政府政策问答平台是根据

国务院办公厅和省政府办公厅 菅2021年政务公开工作要点菀要求

开设的政策宣贯平台喹目前已联通35个市政府有关部门喹汇集创

业就业萁社会保障萁疫情防控萁企业生产发展等系列惠民利企政

策答问资源菥各有关部门要在做好政策关联解读的同时喹积极发

布企业群众最关心的政策答问解读信息喹更好满足企业和群众的

政策咨询问答需求菥

喋三嗒加快规范政府信息公开平台栏目菥政府信息公开平台

是各类政府信息发布的第一载体喹各单位要做到 菟政府网站萏与

菟政府信息公开平台萏管维并重喹切实规范公开平台栏目设置菥

县 喋市萁区嗒政府要对照法定主动公开内容喹根据政务公开评估

指标优化栏目设置喹合理调整完善菥市政府部门可参考市教体局萁

市住建局公开平台栏目设置喹分类优化整合喹科学设置本部门公

开平台业务栏目喹及时发布各类专门性业务信息喹杜绝出现长期

不更新萁空白栏等 菟应景萏栏目喹暂不能正常保障的栏目不在页

面显示菥市政府办公室将把各单位政府信息公开平台作为检查重

点喹提高应设栏目的规范性和信息发布的针对性菥

喋四嗒着力抓实政务新媒体账号管理菥各单位要切实履行好

主管萁主办职责喹对照已下发的政务新媒体整改任务清单喹持续

喾

推进政务新媒体账号规范清理喹按规定时限履行好关停萁注销程

序喹确保实现 菟没有随意开设萁没有监管外账号萏的 菟两没有萏

目标菥

针对本次通报的问题喹各单位要对标对表喹立行核实整改喹

于2021年9月15日前全部整改到位菥市政府办公室将适时对整改

情况进行全面核查喹第四季度予以通报菥

联系人嗷杜玉改嗉联系电话嗷2662345 喋传真嗒

附件嗷1喁2021年第三季度全市政府网站检查情况

2喁2021年第三季度全市政务新媒体检查情况

3喁市政府政策问答平台内容保障情况

平顶山市人民政府办公室

2021年8月30日